tiempo que las prometio, porque los poseyese por suyos con buena fee, si in veritate eran agenos: & videatur haec conclusio contra casum expressum, & que ibi not. DD. in l. 1. §. si haeres praecepto fundo, ff. ad Trebel. ubi habetur quod si haeres jussus sit haereditatem restituere alteri, retento sibi fundo qui Quartam faciebat, si postea sibi evincatur, vel speratur evinci posse, propter pignus, vel hypothecam ipsius fundi, quem testator obligaverat, astimari debet patrimonium verum defundi, & cavadum est haredi de evictione illius fundi, vel saltem astimari debet totum patrimonium; & ille fundus cum sua qualitate, & onere, quantum valeat minus, propter illud dubium evictionis, & reliquum judicabitur verum patrimonium defundi, vel illud minus, iudicatur habere si postea evincatur; & pendebit a futuro eventu, quantam quantitatem potuit dare nomine arrarum: qua ratione, & aliis supradictis teneo pro constanti, que si el marido prometio a su mujer cierta cantidad de arras, teniendo consideracion a los bienes, que entonces tenia y poseya bona fide por suyos: si despues pareciese que no eran suyos como si viniese algun hermano suyo, que era heredero primero, llamado a los dichos bienes, y a elle quedassent tan pocos que no pudiesse dar tanta cantidad de arras como dio, o prometio a su mujer, que no valdrian las arras mas que en el diezmo de lo que verdaderamente eran sus bienes y hacienda: & hocratio suader, & est consonum voluntati contrahentium, & voluntati legum disponentium, ne maritus ultra decimam bonorum suorum possidat, vel promittere nomine atra- rum uxori fuerit.

Nec obstat illa lex, bonorum appellatione, ff. de verb. sg. Quia illa intelligitur civiliter ad alios effectus; pura si caveretur lege municipali, vel statuto, ne quis possit habere officia publica, nisi habeat mille in bonis, tunc enim cum illam quantitatem possidat quis bona fide, etiam opponatur quod non iustis titulis illa bona possidat, admittetur ad officia; quia sufficit illa possidere bona fide, nam ex possessione presumitur dominium, quando de eo tractatur incidenter ut habetur in l. quidam in suo off. de conditione insitu, & ibi per Barto. & in l. si prouidam, ff. de oper. nov. numi. infi. & in l. securi. §. sed si queratur, ff. si servi vendi. sed si agatur principali- ter de dominio, vel de bonis aliquibus, illud vere, & plenè probari debet: & ille textus in dict. l. bonorum appellatione, procedit, rebus sic stantibus; sed si postea

illa bona evincatur, non dicetur vir habuisse tantum in bonis; & hæc est vera mens, & intentio illius tex. & re vera non contradicit decisioni in dicta *subfiguratum*, ff. de verb. sign. & in dict. *muller bona*, ff. de jure dotium.

La mujer replica, que si tenía bienes en cantidad que cabían en el diezmo de los bienes que entonces tenía; qual de las partes sera obligado a provar, ó la mujer, que D cabían en el diezmo, ó los herederos del marido, que no tenía bienes?

Julterius quæro, Si el marido no tenia bienes libres, sino de mayorazgo, o sujetos a restitucion, y prometio arras a su mujer, en que cantidad valdran? Respondo, que se estimara lo que podra valer el usufructo y aprovechamiento de aquellos bienes, y en que se podria vender y apreciar aquel dubbio evento por el tiempo de la vida del poseedor, ut in l. cum Titio, & l. si ususfructus legatus, ff. ad legem falc. y de aquello podra dar las arras, & hoc expresse tenet Pala. Rub. in repet. ins. 25. incipien. Et procedit ista: fol. 14. col. 3.

26 ¶ Incidenter quæro de alia notabili quæstione, quæ frequenter veratur in judiciis, & judicio meo non est benè explicata per DD. nostros, quæ talis est. Elmarido prometio en arras à su muger cierta quantidad, que dice que es el diezmo de sus bienes, suelto el matrimonio la muger pide sus arras que le fueron prometidas por su marido: sus herederos dicen, que no le pudo dar ni prometer tanta cantidad de arras, porque no cobraban en diezmo de los bienes que entonces tenia:

at enim ipse, & verum est, quod Glo. in l. si vero, §. 1. ff. qui satis da. cogan. in verbo, dubitet, quam sequiturib[us] Barto. Pau. Alberic. & Angel. qui tenent quod paupertas, nec divitiae nunquam presumuntur, sed qui fundatur in divitiis, vel paupertate, debet illum qualitatem probare, ut obtrineat; & hoc probatur expressissim in text. cui congruum responsum dari non potest in l. cum de legefalcidias ff. de probat. Cujus verba sunt, Cum de lege falcidias quæ-

tur, heredis probato est locum habere legem falcidiam: quod dum probare non posset, merito condemnabitur. En ergo casum ubi allegans pauperatem, idest, hereditatem non sufficere ad omnia legata integra solvenda, debet probare, alias succumber.

Nec obstat quod legatarii dicant hereditatem esse locupletem, & sufficere ad omnia legata integra solvenda, & sic videntur se fundare in divitiis, idcirco eas probare tenetur. Quia legatarii fundatam habent actionem, & intentionem suam, per solum testamentum, ubi legata sunt eis facta, nec aliud habent necesse probare, nec divitias defundunt, nec hereditatem locupletem, nec sufficiensem ad omnia legata persolvenda; sed haeres qui dicit non sufficere, probare debet, ut ibi statuitur: quod evidenti ratione fundatur; nam cum legatarii habeant intentionem, & actionem fundatam ex solo testamento, absque probatione divitiarum, vel facultatum hereditatis, (ut supra diximus) haeres qui exceptio sua fundetur in paupertate vel inopia hereditatis; postquam autem ipse probaverit inopiam, & legem falcidiā habere locum,

tunc si legatarii replicent sufficientem esse hereditatem ad omnia legata persolvenda, probare debent suam replicationem, non ante; ut in l. in exceptionibus, & l. ab ea parte, ff. de prob. quae ponunt hanc practicam sic in proposito nostro.

Mulier cum petit arras à marito sibi promissas, fundatam habet intentionem suam ex sola promissione arrarum, instrumento earum ostensō? Si herede viri dicant non sufficere patrimonium viri, salva ratione decimā, ad solvendas integras arras; illud probare debent, cùm paupertas, vel inopia mariti, vel insufficiētia patrimonii ejus, sit causa intentionis vel exceptionis ut in alleg. l. cum de lege falcidia, ff. de probat. & l. ab ea parte, ff. de proba. nec enim uxor fundatur in divitiis mariti, sed maritus, vel ejus heredes in paupertate: si verò heredes probarent paupertatem, vel inopiam mariti, talēmque arrarum promissionēm excluderet; tunc uxor allegare, & probare teneatur sufficiētibus habuisse patrimonium maritum ad integras arras solvendas, salva ratione decimā, id est, quod sint intra decimam patrimonii; hæc est intentio dictæ legis, cum de lege falcidia & legis, in exceptionibus, & l. ab ea, ff. de probatio, quibus responderi non pos-

& uxor. Cap. VII. 125
test pro contraria parte, & ita ipse idem Roder. Xuar. sentit in loco usurpato etato, licet postea (& non rectè judicio meo) diverterit à dicta opinione; assertens quod mulier fundatur in divitiis petens arras à marito promissas, & ideo probare tenetur non excedere decimam patrimonii: quod indubitanter verum non puto, imo falsum evidenter apparet; non enim est major ratio in legatarii pertinentibus integra legata, herede excipiente non sufficere hereditatem ad integra legata solvenda, salva ratione legis falcidiae; quod prædicta lege deciditur contra heredem excipientem, & non probantem; quām in uxore petente integras arras, herede mariti excipiente non sufficere patrimonium mariti defuncti ad integras arras solvendas, salva ratione decimā: item si prædicta opinio Rode. Xua. esset vera, sequeretur, quod si mulier peteret arras sibi promissas à marito, & ostenderet instrumentum promissionis, si maritus nihil opponeret, nec exciperet, quod nihilominus ipsa succumperet, si non probaret mariti patrimonium sufficere ad integras arras solvendas, & quod non exceedunt decimam patrimonii ejus, quod esset falsum; nam marito non excipiente de excessu arrarum, Judex non debet opponere vel

supplere dictam exceptionem,²⁸ cum sit facti, idcirco ipso marito non excipiente, vel ejus hereditibus, condemnari debent.

Ex quibus infertur, quod uxor petens dictas arras, non fundatur in divitiis, marito non excipiente de paupertate, ut ait Rode. sed maritus in paupertate: idcirco onere probationis suæ exceptionis gravatur, & ipso non probante succumbet; quod verissimum puto: & hoc idem sentit Dominus Covarruv. variar. resol. c. 6. num. 7. in fine, ubi suspectam sibi videri dictam opinionem Roderi. Xuar.

asleverat.

Y assi je concluye en este articulo, que si los herederos del marido no provaren , que no tenian bienes bastantes al tiempo que prometio las arras , al tiempo que las pide la muger , que cupiesen en el diezmo de sus bienes , que le sacaran y pagaran los Contadores partidores sus²⁹ arras enteramente à la muger , ó à sus heredero ; reprobata opinione Roder. Xuar. de qua miror cum ipse retrorqueat dictam legem , cum de lege , contra eos , qui contraria sententiam tenebant ; dicentes quod mulier tenetur probare quod non excedit decimam quantitas arrarum , quæ promissa est , & dicit contra eos esse casum inevitabilem in dicta l. cum de lege falcidia , & quod ei congrue

Q 3 respond-

responderi non potest; & verum dicit: nam opinio Glos. in dist. l. si vero §. 1. ff. qui satis dar. cogan. quod allegans paupertatem, vel divitias, cùm sit causa sua intentionis, tenetur id probare: est communis, & eam tenent omnes, teste Alberi. ibi.

Ratio autem quare Roder. Xuar. hoc tenuerit contra illam Glos. & contra text. in d. l. cum de lege falcidia, ea videtur fuisse; quia ipse contrarium sàepe consuluit, ut ipse asserit: imo quod mulier tenetur probare promissionem arrarum fuisse intra decimam patrimonii mariti: ideò ab istis consiliis privatis est cavendum, quia raro veritas in eis deprehenditur.

¶ Item quæro de alia contingibili quæstione, quæ pendet à superiori, quid juris erit, Si el marido, al tiempo que se caso con su muger, la dote en mucho mas que monta el diezmo de sus bienes, sin recibir con ella en dote otra cosa alguna, como lo suelen hacer algunos hombres ricos, que casan con alguna muger noble de mas calidad que no ellos, maxime si son viejos, y viudos, y la mugeres donzella de calidad, ut habetur in l. si voluntate, ubi Glos. C. de dotis promis. Respondeo, que aunque excede del diezmo de los bienes del marido, valdra la dote, porque en la dote

que da el marido, o el estrano, à la muger, no ay tassa de jure communii, ut in l. nulla lege, C. de jure dot. aunque en la dote que el padre da, o promete à la hija por la ley del reyno, esse tassada y moderada: pero en el marido, o otra persona estrana que quisiere dotar à la muger, no ay tassa, etiam de jure Regio, aunque la aya en las arras: que es cosa differente de la dote: pero la mayor duda es, ya que valga la dote aunque exceda del diezmo de los bienes del marido, quando el marido dota à su muger, si valdra la dote, quia cenfetur donatio facta inter maritum & uxorem, quæ prohibita est de jure, nec valeat etiam inter sponsos, si conferatur in tempus contracti matrimonii: quia confertur in tempus prohibitum: ut in l. 1. & l. quod sponsæ, C. de do-³¹ nat. ante nupt. & licet nonnulli DD. tenuerint non valere, Bar. tamen in l. si divortio, ff. de verbis oblig. tenet quod talis donatio, & promissio dotis facta à marito ipsi mulieri valet in prædicto casu, quia est donatio remuneratoria in præmium nobilitatis uxoris, quæ donatio inter virum & uxori non est prohibita, si est remuneratoria; ut in l. quod autem, §. 5. ff. vir ff. de donat. inter virum & uxorem, & cum Bart. transcut l' mola, Raph. Cuma. & Alexan. & Jaso, qui plures alios refert, &

Bar.

De partition. inter vir. & uxor. Cap. VII. 127

Bar. dicit ita servari in usu, quod experientia demonstrat, ita ut absque dubio videatur procedere predicta opinio Bar. Y affi se concluye que valdra la dote, que el marido diere, o prometiere à su muger, quando se la dio o prometio por las causas dichas, animo donandi, aunque excede en qualquier cantidad del diezmo de sus bienes, y que los Contadores le sacaran a la muger la dicha dote.

Item quæritur, Si la muger viuda que casa segunda vez, podra llevar arras del segundo matrimonio? Et videtur quod non possit arras lucrari; nam arra communiter dantur virginibus in præmium virginitatis sui, & ita communiter solet apponi in scripturis, seu instrumentis dotalibus, ubi arra dantur, vel promittuntur à marito, ut in honorem virginitatis sponsa sui, & consanguineorum ejus, promittunt tot aureos, aut certam pecuniam sponsæ, nomine arrarum, quam reddent simul cum dote recepta, tempore soluti matrimonii, & sic videtur quod vidua, quæ secundo nubit, non possit arras habere à secundo marito.

Item hoc videtur probari ex l. 3. titu. de las arras, lib. 3. fori cuius verba sunt: quando el que casare diere arras à la manceba con quien casa, que en el lenguaje de aquel

tiempo era lo mismo que decir, quando el que casare diere arras à la donzella, o à la moça con quien casare: de donde se colige, que las arras se han de dar à donzella, y no à viudo.

Pero lo contrario se deve tener, y que las arras las gana tambien la muger viuda, que casa segunda vez, si su marido se las diere o prometiere como la donzella. Nam arra non debentur de jure, sed ex pacto, vel contractu inito cum marito; si enim sponsus non dedit, vel promisit arras, nullo jure debentur; sed si sponsus promisit virginis, vel vidua, cum ex contractu, vel pacto debeat, nulla ratio est quare vidua non debeat: cum maritus ei dare voluit, nec in jure reperiatur prohibitum, quod vidua non si capax arrarum à marito promisarum.

Item pro hac opinione est text. expressus quod vidua possit lucrari arras in l. 1. tit. de las arras, in fi. lib. 3 fori, cuius verba sunt: Es la muger tuviere hijos de dos maridos o de mas, cada uno de los hijos hereden las arras que dio su padre: de modo, que los hijos de un padre, no partian en las arras que dio el padre de los otros. Ecce ergo ubi probatur ex hac lege, quod vidua possit habere arras tam ex primo, quam ex secundo matrimonio: Et ad legem tertiam, quæ sequitur,

32

tur, de la manceba ó donzella, quæ idem sunt; Respondet sic, quia à communiter accidentibus dari solent arras virginibus, non viduis; sed si maritus aut sponsus dederit viduae, nullo jure prohibetur eas recipere; & ita committitur practicatur.